دو رساله از آثار حنین نیز در بردارنده اطلاعاتی سودمند و قابل اعتماد درباره زندگی و شیوه علمی او و شاگردانش است: نخست، رنج‌نامه‌ای که وی در آن ماجرای مصائبش در دوره خلافت متوکل را بازگفته و ابن ابی اصیبعه (ص 264-270) آن را عیناً نقل کرده است؛ دوم، رساله‌ای که حنین به خواهش علی بن یحیی درباره ترجمه‌های سریانی و عربی آثار جالینوس نگاشته است. برگستراسر^۲ در 1304 ش/ 1925 م متن عربی این رساله را از روی نسخه‌ای منحصر به فرد تصحیح و همراه با ترجمه آلمانی چاپ کرد و مایرهوف در 1305 ش/ 1926 م شرحی مهم بر آن نوشت (برای ترجمه فارسی این رساله ← محقق ص 368-416).

بر اساس منابع پیش‌گفته حنین بن اسحاق به سال 194 ق در حیره، شهری در جنوب کوفه، متولد شد (قس د. اسلام، ذیل "حنین بن اسحاق": سال 192). پدرش داروفروش (=صیدلانی) بود (قفطی، ص 174؛ ابن عبری، ص 250).

از این حیث، این ترجمه‌ها را باید حتی از متن اصلی اثر نیز با ارزش تر دانست.

منابع

- ابن ابی اصیبعه، *عیون الانباء فی طبقات الاطباء*، چاپ نزار رضا، بیروت، بی تا.
- ابن جلجل، *طبقات الاطباء و الحكماء*، چاپ فؤاد سید، قاهره، 1955 م.
- ابن خلکان، *وفیات الاعیان و ابناء الزمان*، چاپ احسان عباس، بیروت، 1403 ق/1983 م.
- ابن صاعد اندلسی، *التعریف بطبقات الامم*، چاپ غلامرضا جمشید نژاد اول، تهران، 1376 ش.
- ابن عبری، *تاریخ مختصر الدول*، چاپ انطون صالحانی، بیروت، 1403 ق/1983 م.
- ابن ندیم، *الفهرست*، چاپ محمدرضا تجدد، تهران [1350 ش].
- الدیبان، احمد بن محمد بن عبدالله، *حنین بن اسحاق؛ در اسسه تاریخیة و لغویة*، ریاض، 1993/1414.
- حنین بن اسحاق، *رسالة حنین بن اسحاق الی علی بن یحیی فی ذکر ما ترجم من کتب جالینوس بعلمه و بعض ما لم یترجم*، چاپ برگشتراسر [بی تا].
- همو، *کتاب العشر مقالات فی العین*، چاپ و مقدمه ماکس مایرهوف، قاهره 1928 م.
- زرکلی، خیرالدین، *الاعلام*، بیروت، 1999 م.
- سزگین، فؤاد، «مکانة حنین فی تاریخ الترجمة من الاغریقی و السریانی الی العربیة» در *مهرجان اقرا* و حنین، چاپ مجمع اللغة السریانیة، بغداد 1974 م.
- ششن، رمضان، *فهرس مخطوطات الطب الاسلامی: باللغات العربیة و ترکیة و الفارسیة فی مکتبات ترکیا*، زبرنظر اکمل الدین احسان اوغلی، استانبول 1984/1404.

1. و مالخصته إلا بکة شدید و لکنه قد خرج مفهومها و توجبت فيه ألا أزل عن معانی جالینوس بمبلغ طاقتی (همان، ص 22).

صفدي، خليل بن ايبك، *الغيث المسجم في شرح لامية العجم*، بيروت، 1411 ق/1990 م.
قفطي، جمال الدين، *تاريخ الحكماء*، چاپ ژوليوس ليرت، لايبزيك، 1903 م.
كرمر، جوئل، *احياى فرهنگى در عهد آل بويه: انسان‌گرایی در عصر رنسانس اسلامى*، ترجمه محمد سعيد حنايى كاشانى، تهران، 1375 ش.
محقق، مهدي، *بيست گفتار در مباحث علمى و فلسفى و كلامى و فرق اسلامى*، تهران، 1355 ش.